MUNICiPIO DE ABATIA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI:

e 03, de 10 de abril de 2019.

e Disp6e sobre a reposigao salarial
os servidores municipais.
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PREFZTURA MYUNICTRAL DE ABATA

ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n° 03/2019.

SUMULA: Concede Reposicao Salarial aos Servidores Publicos
da Administracdo Direta, aos Servidores Publicos da Administragao Indireta
(SAMAE), e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Abatia, Estado do Parana, aprovou e
eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder reposicéo inflacionaria anual a remuneragéo dos Servidores Publicos
da Administracdo Direta, aos Servidores Publicos da Administracéo Indireta
(SAMAE), tendo por base a variagdo positiva do INPC compreendida no periodo
de 1° de abril de 2018 a 31 de margo de 2019, no percentual oficialmente
apurado em 4,67% (quatro virgula sessenta e sete por cento), retroativo a 1° de
abril de 2019, conforme Art. 93, VI, da Lei Organica do Municipio.

§ 1.° A reposicdo prevista no Art. 1° ndo se aplica aos
servidores do Legislativo e aos servidores municipais ocupantes do Cargo de
Professor.

Art. 2° - Fica Autorizado a atualizagdo dos valores do auxilio
alimentacdo, nos mesmos percentuais (4,67%) aplicados ao reajuste dos
vencimentos.

Art. 3° - Aos servidores enquadrados em niveis, cuja
remuneracdo apontar valor inferior ao definido pelo Governo Federal para o
Salario Minimo Nacional, fica autorizado a Divisdo de Pessoal a lancgar
complementacao até esse limite, cumprindo assim a garantia constitucional do
artigo 7°, IV e VII da Constitui¢do Federal.

Art. 4° - As despesas decorrentes da presente Lei observarao
as disposig¢oes da Lei Federal n® 101/2000, bem como serdo apropriadas nas
dotagdes or¢camentarias proprias.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicacao,
revogando-se as disposi¢des contrarias.

Abatia - PR, em 10 de abril de 2019.
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PREFENYRA MUMNICIPAL BDE ABATA

ESTADO DO PARANA

Justificativa do Projeto de Lei n°. 03/2019.
Excelentissimo Senhor Presidente do Legislativo Municipal e

Nobres Vereadores,

Temos a satisfacdo de nos dirigir a Vossa Exceléncia e a seus
ilustres pares para deliberacao dessa Egrégia Casa, o Projeto de Lei n° 03/2019, que
visa conceder a reposigao inflacionaria dos vencimentos dos servidores e subsidios.

A reposigdo inflacionaria tem por objetivo garantir o poder de
compra dos servidores municipais, direito este que esta previsto no Art. 93, VI, da
Lei Organica do Municipio, bem como no inciso X do Art. 37 da Carta Magna.

Tanto a Constituicao Federal quanto a Lei Orgénica Municipal
preveem que a reposicao se dara de forma anual e na mesma data, sendo que a Lei
Maxima de nosso Municipio prevé como data base o dia 1° de abril para o inicio de
sua aplicagao, in verbis:

Art. 93(...)
VI - é assegurado aos servidores a revisao geral
e anual da remunerag¢ao e subsidios, com indice
minimo de reposi¢do salarial igual ao da inflacdo
oficial acumulada nos ultimos 12 (doze) meses,
divulgada pelo governo federal, com data base em
01 de abril de cada ano.(grifo)

A diferenga entre os indices de reposicdo inflacionaria se deve aos

seguintes fatores:

* Para os servidores municipais e servidores da autarquia municipal, a Lei
Orgéanica do Municipio de Abatia prevé a data de 1° de abril como data base.
Devendo ser apurado o indice de reposicao (INPC) entre os meses de abril a marco;

Como a publicagéo do indice de inflagao para o tltimo més antes da
data base, margo, se da apoés o dia 10 de abril, nao foi possivel encaminhar o
Projeto de Lei para deliberagdo no Plenario da Camara de Vereadores com maior
brevidade, desta feita os efeitos da referida sera retroativo a 01 de abril de 20109.

Certo da atengédo e compreensdo desta Egrégia Casa de Leis,
antecipamos nossos agradecimentos as Vossas Exceléncias.

Edificio da Prefeitura Municipal de Abatia, Estado do Parana, aos
10 dias do més de abril do ano de 2019.

Prefeito Municipal
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PREFNYRA MUNICIRAL BE ABATIA

ESTADO DO PARANA

OFICIO N° 022/2019

Abatia, 10 de abril de 2019.

Emo. Sr.

NELSON GARCIA JUNIOR
Prefeito Municipal.

Abatia — Pr.

Assunto: Apresenta indice de corregfo para a revisdo geral anual dos vencimentos dos servi-
dores, conforme art. 37, X, da constitui¢io Federal e art. 93, VI, da Lei Orgéanica do Munici-

pio.

Excelentissimo Senhor

Cumprimentando-o, venho encaminhar o percentual acumulado do {ndice Na-
cional de Pregos ao Consumidor — INPC, do periodo de abril de 2018 a margo de 2019, que
foi divulgado na data de hoje pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, para
servir de base para o célculo da Revisdo Geral Anual dos vencimentos dos servidores publicos
do Municipio de Abatié, conforme preconiza o inciso X, do art. 37 da Constitui¢do Federal e
o inciso VI, do art. 93, da Lei Orgénica Municipal.

Conforme demonstrativo extraido do Banco Central do Brasil, o indice acumu-
lado para o periodo é de 4,6673600%.

Aproveito o ensejo para externar protestos de estima e considerago.

A'DE OLIVEIRA
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Lz'_:' BANCO CENTRAL Calculadora do cidadao

¥ DO BRASIL

Inicio -» Calculadora do cidaddo -» Corregdo de valores

Resultado da Correcgdo pelo INPC (IBGE)

Dados basicos da corregdo pelo INPC (IBGE)

Dados informados

Data inicial
Data final
Valor nominal

Dados calculados

Indice de corregdo no periodo
Valor percentual correspondente
Valor corrigido na data final

R$ 100,00 ( REAL)

4,6673600 %
R$ 104,67 ( REAL)

Acesso publico
10/04/2019 - 14:59

[CALFW0302]



PODER LEGISLATIVO ]
CAMARA DO MUNICIPIO DE ABATIA — PR
Av. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Centro
CEP 86460-000 - Abatia - PR
Telefone: (43) 3556-1487 / (43) 3556-2363
C.N.P.J. 81.756.884/0001-00

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO SOBRE O PROJETO DE
LEI N2 003 DE 2019 DO EXECUTIVO MUNICIPAL.

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei 003/2019, de autoria do
Executivo.

Nos termos dos artigos 51 e 58 do Regimento Interno desta Casa, foi a
proposi¢do encaminhada a esta Comiss3o de Legislagdo, Justica e Redagdo para andlise de seu
aspecto constitucional, legal e juridico.

Ainda, é competéncia desta Comiss3o analisar as proposic8es sob o aspecto
I6gico e gramatical, de modo a adequar ao bom vocabulirio o texto das proposi¢Ses.

Diante do exposto, a medida encontra-se em condi¢Ges de ser APROVADA
no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissdo analisar no presente caso,
conforme o artigo 58 do Regimento Interno, bem como Parecer Juridico, e n3o havendo Obices,
nos manifestamos favoravelmente 3 aprovagao do projeto de lei em questdo.

E 0 nosso parecer.

Abatid, 16 de abril de 2019,

B
£

Donizete da Silva

Presidente

of 7 0 ,
Vanderlei da Silva

Membro

José B o Contijo

Membfro



PODER LEGISLATIVO )
CAMARA DO MUNICIPIO DE ABATIA - PR
Av. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Centro
CEP 86460-000 - Abatia - PR
Telefone: (43) 3556-1487 / (43) 3556-2363
C.N.P.J. 81.756.884/0001-00

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO SOBRE O PROJETO DE
LEI N2 003 DE 2019.

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei 003/2019, de autoria do
executivo.

Inicialmente, a propositura foi encaminhada & Comissdo de Constituicio e
Justica que se manifestou favoravelmente a proposicdo.

Nos termos dos artigos 51 e 59 do Regimento Interno desta Casa, foi a
proposicdo encaminhada a esta Comiss3o de Finangas e Orcamento, para analise dos aspectos
previstos no citado artigo 59.

Constata-se que a medida se enquadra no art. 59 do Regimento Interno desta
Casa e esta em condi¢cdes de ser APROVADA no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta
Comissdo analisar. Assim sendo, ndo havendo obices, nos manifestamos de acordo com o

parecer juridico emitido, sendo favoraveis a aprovagao do projeto de lei em questio.

E 0 nosso parecer.

~ Abatid, 16 de abril de 2019.

Lbyolcld- b s s>

Vanderlei da Silva

José Ben, Contijo

Membr



